Duplex autem hujus instrumenti consideretur effectus. Aliud enim ejus operatur eloquium, aliud vero vacat ad suscipiendas intelligentias quæ extrinsecus veniunt, nec alterum miscetur alteri, sed implet operationem quam natura constituit, nullam afferens vicino molestiam. Nam nec auditus loquitur, nec vox audit. Hæc enim semper aliquid promit, auditus autem suscipiens fugiter non adimpletur. Sicut

Salomon quodam loco testatus est quod etiam videtur esse vel maxime præ omnibusque in nobis sub admiratione dignissimum, quæ sit latitudo capacitatis intrinsecus, in quam cuncta conflantur quæ funduntur auditu, qui sunt illi memoriales introeuntium sensuum monumenta conscribitur quam ampla susceptoria intelligentiarum, quæ aures reponuntur interius, et quomodo cum et triplicia sint quæ supponantur alterutrum, confert tamen et error juxta propriam positionem eorum inferuntur omnino non gignitur. Similiter etiam efficaciam visus quis poterit æstimare? Æque enim in oculis mens ea quæ extra corpus sunt apprehendit et in se similitudines apparentium pertrahit, figit similia sibi ipsa describens. Et quemadmodum quæ civitas multitudinis capax quæ diversis aditibus ad se recipit confluentes, non tamen in unum certis locum universi conveniunt: sed alii qui lectus forum, alii ad habitacula sua, alii ad ecclesie plateas, juxta suam quisque sententiam prope talem quodammodo etiam mentis nostræ consuetudinem interius constitutam, quam licet nostris diversis aditibus impleant, tamen introeuntium genera mens eadem dijudicans atque cernens, locis intelligentiæ congruis universa committit. Et sicut civitatis exemplum, videmus univertis atque cognationis homines non per eandem ingredi, sed alios per alium aditum, ut sors sekerit, iatruire; nihilominus tamen intra muros suos iterum simul esse, qui familiaritate mutuegebantur: ut econtrario fieri posse concedas, sibi sunt extranei vel incogniti, uno sapientie aditu utantur, sed non copulenter invicem cognitionis introitu; possunt enim iatruinsecus communitatibus dirimi. Tale quid et in mentis notitudine fieri posse conspicio. Frequenter enim diversis sensibus scientia una nobis colligitur eandem rem multiplici sensuum varietate discitur. Itemque huic contrarium est videre, ex uno sensu, multa variaque nihil sibi invicem juxta ram concordantia consonantique perdiscere, proponatur (melius est enim exemplis enucleantiam) aliquid de merum proprietate per quid suave sit sensibus, quidve gustantibus tandem. Experientia quippe ipsa reperit anem fellis, mellisque gratissimam qualitatem hæc ergo certa sint, unam conferunt scientiam eandem intelligentiæ nostræ multifarie conquisita est, per gustum, visum, auditum, odoratum frequenter et tactum. Nam mel quispiam vomen ejus audiens, et gustum percipiens rem sentiens, et tactu comprobans, unam omnies sensus agnoscit. Item varia quoque forma per unum quempiam ex sensibus cernitur et tenemus; nam et auditus multimodas voces, et oculorum visus indiscretam atque cæcæ habet efficaciam ad contendendum ea quæ sunt diversa. Similiter enim album contemnit nigrum et omnia quæ sibi sunt colorum committunt distantia, sicut odoratus, sicut gustus, et